
Rio Grande do Norte , 02 de Abril de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1736 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                          36 

Art. 1º - EXONERAR o Senhor AFHONSO GABRIEL DA 
CUNHA PIMENTA do Cargo Comissionado de Secretário 
Municipal de Assuntos Jurídicos. 
  
Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo referido no art. 1º 
da presente Portaria. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  
GABINETE DA PREFEITA, em 29 de março de 2018. 
  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeita em Exercício 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:43E2B030 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 067/2018-GP 

 
PORTARIA Nº 067/2018-GP 

  
EXONERA Servidor ocupante de Cargo de 
Provimento em Comissão e dá outras providências. 

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA, Prefeita 
Municipal de Paraú, estado do Rio Grande do Norte, no exercício da 
titularidade por decisão judicial, no uso de suas atribuições legalmente 
constitucionais, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - EXONERAR a Senhora ROSILENE BARBOSA DE 
SOUZA do Cargo Comissionado de Chefe do Departamento de 
Assistência à Criança e Apoio ao Adolescente. 
  
Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo referido no art. 1º 
da presente Portaria. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  
GABINETE DA PREFEITA, em 29 de março de 2018. 
  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeita em Exercício 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:F2B22476 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 068/2018-GP 

 
PORTARIA Nº 068/2018-GP 

  
EXONERA Servidor ocupante de função inerente a 
cargo de provimento em Comissão e dá outras 
providências. 

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA, Prefeita 
Municipal de Paraú, estado do Rio Grande do Norte, no exercício da 
titularidade por decisão judicial, no uso de suas atribuições legalmente 
constitucionais, 
  
RESOLVE: 
  

Art. 1º - EXONERAR o Senhor ANTONIO CARLOS PEIXOTO, 
do Cargo Comissionado de Secretário Municipal de Administração, 
para o qual tinha sido designado através da Portaria nº 122/2017-GP. 
  
Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo referido no art. 1º 
da presente Portaria. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  
GABINETE DA PREFEITA, em 29 de março de 2018. 
  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeita em Exercício 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:14136740 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
RREO 2018 1 SIMPLIFICADO 

 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária Exercício: 2018  

Bimestre: 1/2018 

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre 

RECEITAS   

Previsão Inicial 15.027.200,00 

Previsão Atualizada 15.027.200,00 

Receitas Realizadas 2.152.315,04 

Déficit Orçamentário -311.663,38 

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 0,00 

DESPESAS   

Dotação Inicial 15.027.200,00 

Créditos Adicionais 0,00 

Dotação Atualizada 15.027.200,00 

Despesas Empenhadas 8.366.105,21 

Despesas Liquidadas 2.463.978,42 

Despesas Pagas 2.137.554,27 

Superávit Orçamentário 0,00 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 8.366.105,21 

Despesas Liquidadas 2.463.978,42 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre 

Receita Corrente Líquida 12.809.392,15 

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores   

Receitas Previdenciárias Realizada (IV) 0,00 

Despesas Previdenciárias Liquidadas (V) 0,00 

Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V) 0,00 

  

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO 

Meta Fixada no 
Anexo de Metas 
Fiscais da LDO 
(a) 

Resultado 
Apurado % 
Até o Bimestre 
(b) 

em Relação 
à Meta (b/a) 

Resultado Nominal 0,00 0,00 0,00 

Resultado Primário 0,00 -2.139.188,75 0,00 

RESTOS A PAGAR POR PODER 
E MINISTÉRIO PÚBLICO 

Inscrição  
Cancelamento 
Até o Bimestre 

Pagamento Até 
o Bimestre 

Saldo a 
Pagar 

RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS 

        

Poder Executivo 52.629,76 0,00 34.089,26 18.540,50 

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESTOS A PAGAR NÃO-
PROCESSADOS 

        

Poder Executivo 311.400,79 0,00 86.149,17 225.251,62 

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 364.030,55 0,00 120.238,43 243.792,12 

  

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

Valor Apurado 
Até o Bimestre 

Limites Constitucionais 
Anuais 

% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício 

% Aplicado 
Até o 
Bimestre 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

793.257,87 25,00 40,50 

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração 
do Magistério com Educação Infantil e Ensino 
Fundamental 

603.883,99 
60,00 
  

 155,19 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE 
CAPITAL 

Valor 
Apurado até 
o Bimestre 

Saldo não 
realizado 

Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Abril de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1736 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                          37 

Despesa de Capital Líquida 0,00 0,00 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS 
REGIMES DE PREVIDÊNCIA 

Exercício 10º Exercício 
20º 
Exercício 

35º Exercício 

Regime Próprio de Previdência dos 
Servidores 

        

Receitas Previdenciárias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Previdenciárias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS 

Valor 
Apurado até 
o Bimestre 

Saldo a 
Realizar 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 0,00 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SAÚDE 

Valor Apurado 
Até o Bimestre 

Limites Constitucionais 
Anuais 

% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício 

% Aplicado 
Até o Bimestre 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde 
executadas com Recursos de impostos 

590.602,73 15,00 30,15 

DESPESAS COM CARÁTER CONTINUADO 
DERIVADOS DE PP 

Valor Apurado no Exercício Corrente 

Total das Despesas / RCL (%) 0,00 

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA MARIA 
Prefeito(a) Municipal 
  
LUZIA PEIXOTO NUNES 
Secretaria Municipal de Finanças 
  
EVERALDO DE LIMA NOBREGA 
Assessor Contabil 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:27A1D97E 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
RREO 2018 1 R NOMINAL 

 
ANEXO 05 Poder/Órgão : PREF.MUN.PARAU 

Demonstrativo do Resultado Nominal 
Bimestre de 
Referência: 

1º/2018 

LRF, art 53, inciso III - Anexo V Em Reais 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA 
SALDO 

30/06/2017 31/12/2017 28/02/2018 

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 6.221.532,72 6.221.532,72 6.221.532,72 

DEDUÇÕES (II) 520.191,17 350.614,67 288.508,61 

Disponibilidade de Caixa bruta 520.191,17 350.614,67 288.508,61 

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto 
precatórios) 

0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - 
II) 

5.701.341,55 5.870.918,05 5.933.024,11 

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00 0,00 0,00 

PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA FISCAL LIQUIDA (VI)=(III+IV-V) 5.701.341,55 5.870.918,05 5.933.024,11 

RESULTADO NOMINAL 
PERÍODO DE REFERÊNCIA 

No Bimestre(c-
b) 

Até o 
Bimestre(c-a) 

RESULTADO NOMINAL 62.106,06 231.682,56 

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL 
VALOR 
CORRENTE 

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS 
DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 

  

REGIME PREVIDENCIÁRIO 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA 
PREVIDENCIÁRIA 

SALDO 

30/06/2017 31/12/2017 28/02/2018 

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA 
(VII) 

0,00 0,00 0,00 

Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00 

Demais Dívidas 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES (VIII) 0,00 0,00 0,00 

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00 

Investimentos 0,00 0,00 0,00 

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII) 

0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA 
PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) 

0,00 0,00 0,00 

META FISCAL 0,00 0,00 0,00 

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeito 
  
MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES 
Secretária Municipal de Finança 
  

S EVERALDO DE LIMA NOBREGA 
Contador 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:F262BB0F 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO 

 
GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO AO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23030001/2018 

 
O Prefeito Constitucional de PARAZINHO/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
considerando o interesse público; considerando também, as 
conclusões formalmente motivadas no Parecer Jurídico, 
HOMOLOGA e RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com a SOFT PRINT TECNOLOGIA LTDA - ME, 
com oobjetivo da contratação de empresa para a recarga de toners, 
para atender as diversas secretarias municipais, com valor global de 
R$ 7.125,00 (sete mil cento e vinte e cinco reais), de acordo com o 
Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.  
 
Parazinho/RN, 28 de março de 2018. 
  
CARLOS VERIANO DE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Igor Henrique Ramos dos Santos 

Código Identificador:32B338E1 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018 
 
CONTRATANTE: Município de Parazinho/RN– CNPJ. Nº 
08.113.631/0001-29, representado pelo Gestor Municipal Senhor 
Carlos Veriano de Lima, denominado Órgão Gerenciador. 
OBJETO: registro de preços para eventual e futura aquisição de 
peixes para distribuição gratuita as famílias que se encontram em 
situação de vulnerabilidade e risco social, assim reconhecida pela 
secretaria municipal de assistência social do município de 
Parazinho/RN. 
CONTRATADA:Indústria Cruz de Pescados LTDA, CNPJ. 
09.015.680/0001-91, vencedora do item licitado, totalizando R$ 
54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 
Vigência da Ata de Registro de Preço: 28/03/2018 a 28/03/2019. 
 
Parazinho/RN, 28 de março de 2018. 
  
CARLOS VERIANO DE LIMA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Igor Henrique Ramos dos Santos 
Código Identificador:16F28532 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO AVELINO 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
006/2018. 

 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Pedro Avelino/RN, 
(PORTARIA Nº 075/2017) torna público a quem interessar, que estará 
realizando no dia 12 de abril de 2018, às 08:00 horas, na sede da 
Prefeitura Municipal, a Licitação – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
006/2018, objetivando o REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR E 
MEDICAMENTOS PARA O MUNICÍPIO DE PEDRO 
AVELINO/RN, tudo de acordo com os termos da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993, em sua atual redação. O Edital 



Rio Grande do Norte , 02 de Abril de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1736 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                          125 

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA (d) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

ATÉ O BIMESTRE 
(e) 

% 
(f)=(e/d)x100 

ATÉ O 
BIMESTRE(g) 

% 
(h)=(g/d)x100 

39 - Despesas custeadas com a aplicação financeira de outros recursos de impostos 
vinculados ao ensino 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

40 - Despesas custeadas com a contribuição social do salário educaçã 185.000,00 185.000,00 21.093,25 100,00 21.093,25 100,00 

41 - Despesas custeadas com operações de crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

42 - Despesas custeadas com outras receitas para financiamento do en 1.203.000,00 1.203.000,00 51.613,28 100,00 51.613,28 100,00 

43 - Total das outras despesas custeadas com receitas adicionais para financiamento do 
ensino (39+40+41+42) 

1.388.000,00 1.388.000,00 72.706,53 100,00 72.706,53 100,00 

44 - Total geral das despesas com educação (44)=(28+43) 5.635.728,24 5.501.326,13 3.055.092,14 55,53 559.887,71 10,18 

  

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
SALDO ATÉ O 
BIMESTRE 

CANCELADO EM 2018 (j) 

45 - Restos a pagar de despesas com MDE 3.936,70 0,00 

45.1 - Executadas com recursos de impostos vinculados ao ensino 2.725,42 0,00 

45.2 - Executadas com recursos do FUNDEB 1.211,28 0,00 

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO 

46-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 246.663,70 10.729,90 

47-(+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 463.308,94 21.093,25 

48-( ) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 0,00 0,00 

48.1-( ) Orçamento do exercício 332.299,20 16.703,70 

48.2-( ) Restos a pagar 0,00 0,00 

49-(+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 0,00 0,00 

50-(=)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 377.673,44 15.119,45 

51-(+) Ajustes 0,00 0,00 

51.1 - Retenções 0,00 0,00 

51.2 - Conciliação bancária 0,00 0,00 

52-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 0,00 0,00 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Maxaranguape - DATA DA EMISSÃO: 26/03/2018 - HORA DA EMISSÃO: 17:01:41 

Notas: Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício 

Art. 21. Inciso 2º, lei 11.494/2007: Até 5% dos recursos recebidos à conta dos fundos, inclussive relativos à complementação da união recebidos nos termos do Inciso 1º do art. 6º deta Lei, poderão ser utilizados no 1º 
trimestre do exercício imediatamente subseqüente, mediante abertura de crédito adicional. 

Caput do Artigo 212 da CF/1988. 

Os valores referentes à parcela dos restos a Pagar inscritos em disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informadas somente no RREO do último bimestre do exercício. 

Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbitode atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V. 

Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa 
empenhada. 

Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre. 

 
Publicado por: 

Adailton Manoel Gomes Xavier 
Código Identificador:81564B34 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RREO 2018 1 BO RECEITAS DESPESAS 
 
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Mês: FEVEREIRO/2018 Exercício: 2018 

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I 

Receitas 
Previsão 
Inicial 

Previsão 
Atualizada (a) 

Receitas Realizadas Saldo a 
Realizar (a-c) No Mês (b) % (b/a) Até Mês (c) % (c/a) 

Receitas Correntes 14.386.700,00 14.386.700,00 1.151.140,19 8,00 2.152.315,04 14,96 12.234.384,96 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 392.000,00 392.000,00 2.328,60 0,59 13.266,91 3,38 378.733,09 

Impostos 392.000,00 392.000,00 2.328,60 0,59 13.266,91 3,38 378.733,09 

Contribuições 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 

Receita Patrimonial 70.000,00 70.000,00 638,23 0,91 1.349,22 1,93 68.650,78 

Valores Mobiliários 70.000,00 70.000,00 638,23 0,91 1.349,22 1,93 68.650,78 

Transferências Correntes 13.883.200,00 13.883.200,00 1.148.173,36 8,27 2.137.698,91 15,40 11.745.501,09 

Transferências da União e de suas Entidades 9.391.200,00 9.391.200,00 837.303,92 8,92 1.472.699,85 15,68 7.918.500,15 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E   1.552.000,00 1.552.000,00 110.079,05 7,09 275.890,72 17,78 1.276.109,28 

Transferências de Outras Instituições Públicas 2.940.000,00 2.940.000,00 200.790,39 6,83 389.108,34 13,23 2.550.891,66 

Outras Receitas Correntes 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00 

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 

Demais Receitas Correntes 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 

Receitas de Capital 640.500,00 640.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 640.500,00 

Alienação de Bens 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 

Alienação de Bens Móveis 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 

Transferências de Capital 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 

Transferências da União e de suas Entidades 580.000,00 580.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 580.000,00 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E 20.000,00   20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 

Outras Receitas de Capital 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 

Demais Receitas de Capital 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 

Total Receitas 15.027.200,00 15.027.200,00 1.151.140,19 7,66 2.152.315,04 14,32 12.874.884,96 

Déficit         311.663,38     

Total         2.463.978,42     

  

Despesas 
Dotação 
Inicial 
(d) 

Créditos 
Adicionais 
(e) 

Dotação 
Atualizada 
(f) = (d+e) 

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas 
% 
(j/f) 

Saldo a 
Liquidar 
(f-j) 

No Mês 
(g) 

Até Mês 
(h) 

No Mês 
(i) 

Até Mês 
(j) 

Despesas Correntes 13.087.200,00 151.000,00 13.238.200,00 1.051.256,12 8.109.404,61 1.286.553,26 2.397.780,60 34,31 10.840.419,40 



Rio Grande do Norte , 02 de Abril de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1736 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                          126 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.991.200,00 252.293,36 8.243.493,36 757.143,34 6.334.344,23 892.426,99 1.735.608,31 21,05 6.507.885,05 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.096.000,00 -101.293,36 4.994.706,64 294.112,78 1.775.060,38 394.126,27 662.172,29 13,26 4.332.534,35 

Despesas de Capital 1.689.000,00 -151.000,00 1.538.000,00 10.400,60 256.700,60 49.058,80 66.197,82 16,52 1.471.802,18 

INVESTIMENTO 1.279.000,00 -141.000,00 1.138.000,00 10.400,60 36.700,60 31.915,00 31.915,00 2,80 1.106.085,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 160.000,00 -10.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00 220.000,00 17.143,80 34.282,82 13,71 215.717,18 

Reserva de Contigência 251.000,00 0,00 251.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 251.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 251.000,00 0,00 251.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 251.000,00 

Total Despesas 15.027.200,00 0,00 15.027.200,00 1.061.656,72 8.366.105,21 1.335.612,06 2.463.978,42 50,83 12.563.221,58 

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 
  
MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES 
Secretaria Municipal de Finanças 
  
EVERALDO DE LIMA NOBREGA 
Assessor Contabil 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:F9C80CD1 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
RREO 2018 1 RESTOS A PAGAR 

 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária – Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão Exercício: 2018 

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2018 

LRF Art . 53 , inciso V - Anexo VII 

Poder/Órgão 

Restos a Pagar Processados Restos a Pagar Não Processados 

Saldo Total(a 
+b) 

Inscritos 
Pagos Cancelados Saldo(a) 

Inscritos Em Exercícios 
Anteriores 

Inscritos em31 de 
dezembro de2017 

Liquidados Pagos Cancelados Saldo(b) Em Exercícios 
Anteriores 

Em 31 de dezembro 
de2017 

Prefeitura Municipal 
de Paraú 

5.652,00 46.977,76 34.089,26 0,00 18.540,50 43,38 311.357,41 88.254,11 88.254,11 0,00 223.146,68 241.687,18 

Total 5.652,00 46.977,76 34.089,26 0,00 18.540,50 43,38 311.357,41 88.254,11 88.254,11 0,00 223.146,68 241.687,18 

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeito(A) Municipal 
  
MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES 
Secretaria Municipal De Finanças 
  
EVERALDO DE LIMA NOBREGA 
Assessor Contabil 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:D08FFF49 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
RREO 2018 1 EDUCAÇÃO 

 
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2018 Exercício: 2018 

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 
PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

% (c) = (b/a)x100 

1 - RECEITA DE IMPOSTOS 392.000,00 392.000,00 13.266,91 3,38 

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 21.000,00 21.000,00 0,00 0,00 

1.1.1 - IPTU 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 

1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 

1.2.1 - ITBI 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 

1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 206.000,00 206.000,00 3.266,91 1,58 

1.3.1 - ISS 206.000,00 206.000,00 3.266,91 1,58 

1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renta Retido na Fonte - IRRF 150.000,00 150.000,00 10.000,00 6,66 

1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CR, art. 153, 4º, incisso III) 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.1 - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS 10.381.500,00 10.381.500,00 1.945.258,29 18,73 

2.1 - Cota-Parte FPM 8.500.000,00 8.500.000,00 1.605.625,03 18,88 

2.2.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b 8.000.000,00 8.000.000,00 1.605.625,03 20,07 

2.2.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 

2.2.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 

2.2 - Cota-Parte ICMS 1.800.000,00 1.800.000,00 331.945,15 18,44 

2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996 3.000,00 3.000,00 413,86 13,79 

2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 2.500,00 2.500,00 305,69 12,22 

2.5 - Cota-Parte ITR 1.000,00 1.000,00 49,08 4,90 

2.6 - Cota-Parte IPVA 75.000,00 75.000,00 6.919,48 9,22 

2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Abril de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1736 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                          127 

3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS ( 1 + 2 ) 10.773.500,00 10.773.500,00 1.958.525,20 18,17 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

% (c) = (b/a)x100 

4 - RECEITA DAAPLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 361.000,00 361.000,00 21.009,51 5,81 

5.1 - Transferências do Salário-Educação 166.000,00 166.000,00 19.270,37 11,60 

5.2 - Transferências do PDDE 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 

5.2 - Transferências do PNAE 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 

5.4 - Transferências do PNATE 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

5.5 - Outras Transferências do FNDE 50.000,00 50.000,00 1.739,14 3,47 

5.5 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

6.1 - Transferências de Convênios 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 170.000,00 170.000,00 0,00 0,00 

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 581.000,00 581.000,00 21.009,51 3,61 

FUNDEB - RECEITAS DO FUNDEB 
PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

% (c) = (b/a)x100 

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 1.976.300,00 1.976.300,00 389.051,57 19,68 

10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) 1.600.000,00 1.600.000,00 321.124,97 20,07 

10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 360.000,00 360.000,00 66.388,99 18,44 

10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 600,00 600,00 82,76 13,79 

10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 500,00 500,00 61,14 12,22 

10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5)) 200,00 200,00 9,81 4,90 

10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 15.000,00 15.000,00 1.383,90 9,22 

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 2.940.000,00 2.940.000,00 389.108,34 13,23 

11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 2.930.000,00 2.930.000,00 389.108,34 13,28 

11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

11.3 - Receita de Aplicação dos Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 953.700,00 953.700,00 56,77 (6,40) 

  

DESPESAS DO FUNDEB 
DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 
(d) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS 
EM 
RESTOS A 
PAGAR(I) 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(f)=(e/d) 

Até o Bimestre 
(g) 

% 
(h)=(g/d) 

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2.120.000,00 2.120.000,00 1.652.370,53 77,94 603.883,99 28,48 0,00 

13.1 - Com Educação Infantil 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13.2 - Com Ensino Fundamental 1.820.000,00 1.820.000,00 1.652.370,53 90,78 603.883,99 33,18 0,00 

14 - OUTRAS DESPESAS 820.000,00 820.000,00 100.000,00 12,19 11.741,78 1,43 0,00 

14.1 - Com Educação Infantil 120.000,00 120.000,00 100.000,00 83,33 11.741,78 9,78 0,00 

14.2 - Com Ensino Fundamental 700.000,00 700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 2.940.000,00 2.940.000,00 1.752.370,53 59,60 615.625,77 20,93 0,00 

  
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR 

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00 

16.1 - FUNDEB 60% 0,00 

16.2 - FUNDEB 40% 0,00 

17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00 

17.1 - FUNDEB 60% 0,00 

17.2 - FUNDEB 40% 0,00 

18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0,00 

19 - TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE(15-18) 615.625,77 

19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Renumeração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11)*100)% 155,19 

19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Renumeração do Magistério (14-(16.2+17.1))/(11)*100)% 3,01 

19.3 - Mínimo de 5% não aplicado no Exercício (100-(19.1 + 19.2))% -58,20 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 

20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 0,00 

21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE 0,00 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE 
DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 
(d) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS 
EM 
RESTOS A 
PAGAR(I) 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(f)=(e/d) 

Até o 
Bimestre 
(g) 

% 
(h)=(g/d) 

22 - EDUCAÇÃO INFANTIL 447.000,00 447.000,00 100.000,00 22,37 11.741,78 2,62 0,00 

22.1 - Creche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22.2 - Pré-escola 447.000,00 447.000,00 100.000,00 22,37 11.741,78 2,62 0,00 

22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 420.000,00 420.000,00 100.000,00 23,80 11.741,78 2,79 0,00 

22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 27.000,00 27.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

23 - ENSINO FUNDAMENTAL 4.000.000,00 4.005.000,00 2.526.972,41 63,09 781.572,86 19,51 0,00 

23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 2.520.000,00 2.520.000,00 1.652.370,53 65,57 603.883,99 23,96 0,00 

23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 1.480.000,00 1.485.000,00 874.601,88 58,89 177.688,87 11,96 0,00 

24 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

25 - ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

27 - OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 +26 +27) 4.447.000,00 4.452.000,00 2.626.972,41 59,00 793.314,64 17,81 0,00 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUICIONAL VALOR 

29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12) 56,77 

30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00 

32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00 

33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00 

34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00 

35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = 
(46g) 

0,00 

36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35) 56,77 



Rio Grande do Norte , 02 de Abril de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1736 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                          128 

37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36)) 793.257,87 

38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3) x 100)% - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 40,50 

    

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMENTO DO 
ENSINO 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 
(d) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS 
EM 
RESTOS A 
PAGAR(I) 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(f)=(e/d) 

Até o 
Bimestre 
(g) 

% 
(h)=(g/d) 

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM AAPLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS 
DE IMPOSTOS VINCULADO AO ENSINO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 166.000,00 166.000,00 23.301,78 14,03 23.301,78 0,00 0,00 

41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO 
ENSINO 

415.000,00 410.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43) 

581.000,00 576.000,00 23.301,78 4,04 23.301,78 0,00 0,00 

44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43) 5.028.000,00 5.028.000,00 2.650.274,19 52,71 816.616,42 0,00 0,00 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
SALDO ATÉ 
BIMESTRE 

CANCELADO EM 
2018 
(g) 

45 - RESTOR A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 0,00 0,00 

45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 0,00 0,00 

45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
VALOR 

FUNDEB( 
h) 

FUNDEB 

46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 52.629,36 0,00 

47 - ( + ) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 410.702,66 0,00 

48 - ( - ) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 422.030,13 0,00 

48.1 - Orçamento do Exercício 422.030,13 0,00 

48.1 - Restos a Pagar 0,00 0,00 

49 - ( + ) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 0,00 0,00 

50 - ( = ) DISPONIBILIDADE FINANCEIRAATÉ O BIMESTRE 41.301,89 0,00 

51 - ( + ) Ajustes 0,00 0,00 

51.1 Retenções 0,00 0,00 

51.2 Conciliação Bancária 0,00 0,00 

52 - ( = ) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 41.301,89 0,00 

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 
  
MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES 
Secretaria Municipal de Finanças 
  
EVERALDO DE LIMA NOBREGA 
Assessor Contabil 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:A2FD44C1 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
RREO 2018 1 - SAUDE 

 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde 
Exercício: 2018 
Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2018 
  
ADCT, Art. 77 - Anexo XII 

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE PREVISÃO INICIAL 
PREVISÃO 
ATUALIZADA (a) 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Período (b) %(b/a)x100 

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 393.000,00 393.000,00 13.266,91 3,37 

Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 206.000,00 206.000,00 3.266,91 1,58 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 150.000,00 150.000,00 10.000,00 6,66 

Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Ativa dos Impostos 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II) 10.381.500,00 10.381.500,00 1.945.258,29 18,73 

Cota-Parte FPM 8.500.000,00 8.500.000,00 1.605.625,03 18,88 

Cota-Parte ITR 1.000,00 1.000,00 49,08 4,90 

Cota-Parte IPVA 75.000,00 75.000,00 6.919,48 9,22 

Cota-Parte ICMS 1.800.000,00 1.800.000,00 331.945,15 18,44 

Cota-Parte IPI-Exportação 2.500,00 2.500,00 305,69 12,22 

Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constituicionais 0,00 0,00 0,00 0,00 

Desoneração ICMS (LC 87/96) 3.000,00 3.000,00 413,86 13,79 

Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DE RECEITAS PARAAPURAÇÃO DAAPLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
(III)=I+II 

10.774.500,00 10.774.500,00 1.958.525,20 18,17 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 1.429.000,00 1.429.000,00 135.465,94 9,47 

Provenientes da União 1.429.000,00 1.429.000,00 135.465,94 9,47 

Provenientes dos Estados 0,00 0,00 0,00 0,00 

Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Abril de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1736 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                          129 

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE 1.429.000,00 1.429.000,00 135.465,94 9,47 

  

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa) DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA (e) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS Inscritas em Restos a 
Pagar não Processados Até o Período (f) % (f/e)x100 Até o Período (g) % (g/e)x100 

DESPESAS CORRENTES 2.384.000,00 2.551.291,17 2.155.873,03 84,50 706.568,67 27,69 0,00 

Pessoal e Encargos Sociais 1.272.000,00 1.495.293,36 1.444.293,36 96,58 523.213,00 34,99 0,00 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Correntes 1.112.000,00 1.055.997,81 711.579,67 67,38 183.355,67 17,36 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 445.000,00 464.500,00 19.500,00 4,19 19.500,00 4,19 0,00 

Investimentos 405.000,00 424.500,00 19.500,00 4,59 19.500,00 4,59 0,00 

Inversões Financeiras 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (IV) 2.829.000,00 3.015.791,17 2.175.373,03 72,13 726.068,67 24,07 0,00 

DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO 
PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 1.429.000,00 1.429.000,00 135.465,94 9,47 135.465,94 9,47 0,00 

Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS 1.429.000,00 1.429.000,00 135.465,94 9,47 135.465,94 9,47 0,00 

Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA VINCULADAAOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
VINCULADAAOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À 
PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM 
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDEM EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V) 1.429.000,00 1.429.000,00 135.465,94 9,47 135.465,94 9,47 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE (VI) = (IV - V) 

1.400.000,00 1.586.791,17 2.039.907,09 128,55 590.602,73 37,21 0,00 

  
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E 
LEGAIS (VII%) = ( VII / IIIBx100 ) / I- LIMITE CONSTITUICIONAL 15% 

30,15 

VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100)] 296.823,95 

  

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA 

INSCRITOS 
CANCELADOS/ 
PRESCRITOS 

PAGOS A PAGAR 
PARCELA 
CONSIDERADA NO 
LIMITE 

Inscritos em 2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2010 a 2006 (Somatório) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA 
DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º e 2º 

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 

Saldo Inicial 
Despesas custeadas no exercício 
de referência (k) 

Saldo Final (Não Aplicado) 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 a 2006 (Somatório) 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (VIII) 0,00 0,00 0,00 

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 
PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26 

LIMITE NÃO CUMPRIDO 

Saldo Inicial 
Despesas custeadas no exercício 
de referência (k) 

Saldo Final (Não Aplicado) 

Diferença de limite não cumprido em 2014 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2013 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2012 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2011 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2010 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2009 a 2004 (Somatório) 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (IX) 0,00 0,00 0,00 

  

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção) DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA (e) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS Inscritas em Restos a 
Pagar não 
Processados Até o Período (f) % (f/e)x100 Até o Período (g) % (g/e)x100 

Atenção Básica 2.648.000,00 2.834.791,17 2.089.873,03 73,72 685.502,45 24,18 0,00 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 125.000,00 125.000,00 51.000,00 40,80 8.500,00 6,80 0,00 

Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Vigilância Sanitária 56.000,00 56.000,00 34.500,00 61,60 32.066,22 57,26 0,00 

Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 2.829.000,00 3.015.791,17 2.175.373,03 72,13 726.068,67 24,07 0,00 

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 
  
MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES 
Secretaria Municipal de Finanças 



Rio Grande do Norte , 02 de Abril de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1736 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                          130 

EVERALDO DE LIMA NOBREGA 
Assessor Contabil 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:24232757 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
RREO 2018 1 R PRIMARIO 

 
ANEXO 06 Poder/Órgão: PREF.MUN.PARAU 

Demonstrativo do Resultado Primário Referência: 1º BIM 2018 

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS PRIMÁRIAS 
PREVISÃO 
ATUALIZADA 

Até o Bimestre 
2018 

Até o Bimestre 2017 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 14.216.700,00 2.187.572,05 2.413.839,86 

Receitas Tributárias 392.000,00 49.873,14 11.435,02 

Receitas de Contribuições 40.000,00 - 95,67 

Receitas Previdenciárias - - - 

Outras Receitas de Contribuições 40.000,00   95,67 

Receita Patrimonial Líquida 10.000,00 - - 

Receita Patrimonial 70.000,00 1.349,22 75.949,77 

(-) Aplicações Financeiras 60.000,00 1.349,22 75.949,77 

Transferências Correntes 13.773.200,00 2.137.698,91 2.402.309,17 

Convênios 340.000,00   - 

Outras Transferências Correntes 13.433.200,00 2.137.698,91 2.402.309,17 

Demais Receitas Correntes 1.500,00 - - 

Dívida Ativa - 0,00 - 

Diversas Receitas Correntes 1.500,00 - - 

RECEITAS DE CAPITAL (II) 640.500,00 - - 

Operações de Crédito (III) - - - 

Amortização de Empréstimos (IV) - - - 

Alienação de Bens (V) - - - 

Transferências de Capital 640.500,00 - - 

Convênios 110.000,00 0,00   

Outras Transferências de Capital 530.500,00 -   

Outras Receitas de Capital - - - 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) 640.500,00 - - 

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) 14.857.200,00 2.187.572,05 2.413.839,86 

DESPESAS PRIMÁRIAS 
DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS RESTOS A PAGAR 

Até o Bimestre 
2018 

Até o Bimestre 
2017 

Até o Bimestre 
2018 

Até o Bimestre 2017 Em 2018 Em 2017 

DESPESAS CORRENTES (VIII) 13.238.200,00 8.109.404,61 7.583.942,95 2.397.780,60 1.653.843,65 5.711.624,01 - 

Pessoal e Encargos Sociais 8.243.493,36 6.334.344,23 6.579.576,39 1.735.608,31 1.250.768,53 4.598.735,92   

Juros e Encargos da Dívida (IX) - - - - - - - 

Outras Despesas Correntes 4.994.706,64 1.775.060,38 1.004.366,56 662.172,29 403.075,12 1.112.888,09   

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 13.238.200,00 8.109.404,61 7.583.942,95 2.397.780,60 1.653.843,65 5.711.624,01 - 

DESPESAS DE CAPITAL (XI) 1.538.000,00 256.700,60 126.797,90 66.197,82 126.053,02 - - 

Investimentos 1.138.000,00 36.700,60 126.797,90 31.915,00 126.053,02     

Inversões Financeiras 150.000,00 - - - - - - 

Concessão de Empréstimos (XII) - - - - - - - 

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) - - - - - - - 

Demais Inversões Financeiras 150.000,00         - - 

Amortização da Dívida (XIV) 250.000,00 220.000,00 - 34.282,82   - - 

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - 
XIV) 

1.288.000,00 36.700,60 126.797,90 31.915,00 126.053,02 - - 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 251.000,00 - - - - - - 

RESERVA DO RPPS (XVII) - - - - - - - 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + 
XVII) 

14.777.200,00 8.146.105,21 7.710.740,85 2.429.695,60 1.779.896,67 5.711.624,01 - 

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) 80.000,00 (5.958.533,16) (5.296.900,99) (242.123,55) 633.943,19     

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - -           

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL 
VALOR 
CORRENTE 

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 51.000,00 

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeito 
  
MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES 
Secretária Municipal de Finanças 
  
EVERALDO DE LIMA NOBREGA 
Contador 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:6E0923E3 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 

SAÚDE - RECEITAS E DESPESAS COM ASPS - 1º BIMESTRE DE 2018 
 



R
io

 G
ra

nd
e 

do
 N

or
te

 , 
02

 d
e 

A
br

il 
de

 2
01

8 
  •

   
D

iá
ri

o 
O

fi
ci

al
 d

os
 M

un
ic

íp
io

s 
do

 E
st

ad
o 

do
 R

io
 G

ra
nd

e 
do

 N
or

te
   

• 
   

A
N

O
 I

X
 | 

N
º 

17
36

 

 

w
w

w
.d

ia
ri

om
un

ic
ip

al
.c

om
.b

r/
fe

m
ur

n 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
91

 

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 P
P

P 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

 A
N

T
E

R
IO

R
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 C

O
R

R
E

N
T

E
(2

01
8)

 
<

20
19

>
 

<
20

20
>

 
<

20
21

>
 

<
20

22
>

 
<

20
23

>
 

<
20

24
>

 
<

20
25

>
 

  
<

20
26

>
 

<
20

27
>

 

D
o 

en
te

 f
ed

er
ad

o,
 e

xc
et

o 
(A

) 
- 

(I
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

D
as

 e
st

at
ai

s 
nã

o 
de

pe
nd

en
te

s 
(A

) 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

T
O

T
A

L
 D

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

P
P

P
 A

 C
O

N
T

R
A

T
A

R
 (

II
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
(R

C
L

)(
II

I)
 

12
.2

39
.4

17
,6

1 
12

.5
09

.7
93

,1
2 

  
  

  
  

  
  

  
  

  

T
O

T
A

L
 D

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

N
S

ID
E

R
A

D
A

S
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

P
A

R
A

 O
 L

IM
IT

E
 (

IV
=

I+
II

) 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

T
O

T
A

L
 D

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

/R
C

L
(%

)(
V

=I
V

/I
II

) 
0,

00
 

0,
00

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

N
ot

a:
 

FO
N

T
E

: S
IS

T
E

M
A

: A
sp

ec
 I

nf
or

m
át

ic
a 

- 
U

N
ID

A
D

E
 R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L

: P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

L
uc

ré
ci

a 
- 

D
A

T
A

 D
A

 E
M

IS
S

Ã
O

: 2
6/

03
/2

01
8 

- 
H

O
R

A
 D

A
 E

M
IS

S
Ã

O
: 1

1:
22

:4
8 

  M
A

R
IA

 D
A

 C
O

N
C

E
IÇ

Ã
O

 D
O

 N
. D

U
A

R
T

E
 

P
re

fe
ita

 
  M

A
R

IA
 D

A
 C

O
N

C
E

IÇ
Ã

O
 D

E
 A

R
A

Ú
JO

  
C

on
tr

ol
ad

or
a 

  A
L

U
IS

IO
 D

A
N

T
A

S
 V

IE
IR

A
  

S
ec

. M
un

. F
in

an
ça

s 
P

ub
lic

ad
o 

po
r:

 
M

ar
ia

 A
m

el
ia

 d
o 

A
m

ar
al

 
C

ód
ig

o 
Id

en
ti

fi
ca

do
r:

09
68

A
E

43
  

E
ST

A
D

O
 D

O
 R

IO
 G

R
A

N
D

E
 D

O
 N

O
R

T
E

 
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

A
R

A
Ú
 

 
SE

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

R
R

E
O

 2
01

8 
1 

D
 F

U
N

C
A

O
 

 R
el

at
ór

io
 R

es
um

id
o 

de
 E

xe
cu

çã
o 

O
rç

am
en

tá
ri

a 
- 

D
em

on
st

ra
ti

vo
 d

as
 D

es
pe

sa
s 

po
r 

Fu
nç

ão
/S

ub
Fu

nç
ão

 
S

is
te

m
a 

O
rç

am
en

tá
ri

o,
 F

in
an

ce
ir

o 
e 

C
on

tá
bi

l 

M
ês

: F
E

V
E

R
E

IR
O

/2
01

8 
E

xe
rc

íc
io

: 2
01

8 

L
R

F 
A

rt
 . 

52
 , 

in
ci

so
 I

I,
 a

lín
ea

 "
c"

 -
 A

ne
xo

 I
I 

Fu
nç

ão
/S

ub
Fu

nç
ão

 
D

ot
aç

ão
 

D
es

pe
sa

 E
m

pe
nh

ad
a 

D
es

pe
sa

 L
iq

ui
da

da
 

%
(e

/to
ta

l e
) 

  
%

 (
e/

a)
 

S
al

do
 a

 L
iq

ui
da

r 
(a

-e
) 

D
es

pe
sa

s 
P

ag
a 

(P
el

o 
B

ru
to

) 

In
ic

ia
l 

A
tu

al
iz

ad
a 

(a
) 

N
o 

M
ês

 (
b)

 
A

té
 M

ês
 (

c)
 

N
o 

M
ês

 (
d)

 
A

té
 M

ês
 (

e)
 

N
o 

M
ês

 (
f)

 
A

té
 M

ês
 (

g)
 

01
 

L
E

G
IS

L
A

T
IV

A
 

90
1.

00
0,

00
 

90
1.

00
0,

00
 

54
4.

56
4,

35
 

54
4.

56
4,

35
 

13
7.

89
3,

80
 

13
7.

89
3,

80
 

5,
60

 
15

,3
0 

76
3.

10
6,

20
 

11
1.

29
3,

80
 

11
1.

29
3,

80
 

03
1 

A
Ç

Ã
O

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

A
 

90
1.

00
0,

00
 

90
1.

00
0,

00
 

54
4.

56
4,

35
 

54
4.

56
4,

35
 

13
7.

89
3,

80
 

13
7.

89
3,

80
 

5,
60

 
15

,3
0 

76
3.

10
6,

20
 

11
1.

29
3,

80
 

11
1.

29
3,

80
 

04
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

2.
34

5.
20

0,
00

 
2.

34
5.

20
0,

00
 

65
.2

54
,2

8 
1.

47
4.

69
4,

29
 

17
4.

97
4,

17
 

32
6.

62
5,

79
 

13
,2

6 
36

,0
1 

2.
01

8.
57

4,
21

 
15

8.
65

2,
81

 
29

3.
29

7,
22

 

12
2 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 G

E
R

A
L

 
1.

93
3.

20
0,

00
 

1.
92

5.
70

0,
00

 
57

.5
04

,2
8 

1.
21

4.
19

5,
22

 
14

9.
85

5,
02

 
28

6.
55

3,
54

 
11

,6
3 

14
,8

8 
1.

63
9.

14
6,

46
 

13
8.

54
9,

66
 

25
8.

72
4,

97
 

12
3 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
 

32
2.

00
0,

00
 

32
2.

00
0,

00
 

25
0,

00
 

18
2.

78
9,

07
 

15
.4

19
,1

5 
27

.9
22

,2
5 

1,
13

 
8,

67
 

29
4.

07
7,

75
 

12
.4

05
,1

5 
24

.6
22

,2
5 

12
4 

C
O

N
T

R
O

L
E

 I
N

T
E

R
N

O
 

90
.0

00
,0

0 
97

.5
00

,0
0 

7.
50

0,
00

 
77

.7
10

,0
0 

9.
70

0,
00

 
12

.1
50

,0
0 

0,
49

 
12

,4
6 

85
.3

50
,0

0 
7.

69
8,

00
 

9.
95

0,
00

 

08
 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 
1.

34
2.

00
0,

00
 

1.
34

2.
00

0,
00

 
43

.3
51

,8
5 

63
6.

58
4,

52
 

73
.4

51
,1

9 
13

1.
55

9,
73

 
5,

34
 

9,
86

 
1.

21
0.

44
0,

27
 

62
.6

26
,7

2 
12

0.
06

2,
17

 

24
3 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 

À
 

C
R

IA
N

Ç
A

 
E

 
A

O
 

A
D

O
L

E
S

C
E

N
T

E
 

8.
00

0,
00

 
8.

00
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

8.
00

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

24
4 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 C

O
M

U
N

IT
Á

R
IA

 
1.

33
4.

00
0,

00
 

1.
33

4.
00

0,
00

 
43

.3
51

,8
5 

63
6.

58
4,

52
 

73
.4

51
,1

9 
13

1.
55

9,
73

 
5,

34
 

9,
86

 
1.

20
2.

44
0,

27
 

62
.6

26
,7

2 
12

0.
06

2,
17

 

10
 

S
A

Ú
D

E
 

2.
82

9.
00

0,
00

 
3.

01
5.

79
1,

17
 

24
5.

23
6,

77
 

2.
17

5.
37

3,
03

 
40

6.
16

9,
64

 
72

6.
06

8,
67

 
29

,4
7 

88
,2

4 
2.

28
9.

72
2,

50
 

45
8.

92
3,

43
 

71
5.

66
8,

67
 

30
1 

A
T

E
N

Ç
Ã

O
 B

Á
S

IC
A

 
2.

64
8.

00
0,

00
 

2.
83

4.
79

1,
17

 
24

5.
23

6,
77

 
2.

08
9.

87
3,

03
 

37
1.

88
6,

53
 

68
5.

50
2,

45
 

27
,8

2 
24

,1
8 

2.
14

9.
28

8,
72

 
41

8.
35

7,
21

 
67

5.
10

2,
45

 

30
2 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 

H
O

S
P

IT
A

L
A

R
 

E
 

A
M

B
U

L
A

T
O

R
IA

L
 

12
5.

00
0,

00
 

12
5.

00
0,

00
 

0,
00

 
51

.0
00

,0
0 

8.
50

0,
00

 
8.

50
0,

00
 

0,
34

 
6,

80
 

11
6.

50
0,

00
 

8.
50

0,
00

 
8.

50
0,

00
 

30
4 

V
IG

IL
Â

N
C

IA
 S

A
N

IT
Á

R
IA

 
56

.0
00

,0
0 

56
.0

00
,0

0 
0,

00
 

34
.5

00
,0

0 
25

.7
83

,1
1 

32
.0

66
,2

2 
1,

30
 

57
,2

6 
23

.9
33

,7
8 

32
.0

66
,2

2 
32

.0
66

,2
2 

12
 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 
5.

02
8.

00
0,

00
 

5.
02

8.
00

0,
00

 
30

.4
30

,0
1 

2.
65

0.
27

4,
19

 
33

3.
29

9,
50

 
81

6.
61

6,
42

 
33

,1
4 

20
,1

6 
4.

21
1.

38
3,

58
 

38
6.

91
7,

08
 

63
3.

97
4,

46
 

36
1 

E
N

S
IN

O
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

 
4.

56
1.

00
0,

00
 

4.
56

1.
00

0,
00

 
30

.4
30

,0
1 

2.
55

0.
27

4,
19

 
32

1.
55

7,
72

 
80

4.
87

4,
64

 
32

,6
7 

17
,6

5 
3.

75
6.

12
5,

36
 

37
5.

17
5,

30
 

62
2.

23
2,

68
 

36
5 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 I
N

F
A

T
IL

 
46

7.
00

0,
00

 
46

7.
00

0,
00

 
0,

00
 

10
0.

00
0,

00
 

11
.7

41
,7

8 
11

.7
41

,7
8 

0,
48

 
2,

51
 

45
5.

25
8,

22
 

11
.7

41
,7

8 
11

.7
41

,7
8 

13
 

C
U

L
T

U
R

A
 

18
5.

00
0,

00
 

18
5.

00
0,

00
 

3.
00

0,
00

 
63

.0
00

,0
0 

5.
20

0,
00

 
7.

40
0,

00
 

0,
30

 
4,

00
 

17
7.

60
0,

00
 

3.
00

0,
00

 
5.

20
0,

00
 

39
2 

D
IF

U
S

Ã
O

 C
U

L
T

U
R

A
L

 
18

5.
00

0,
00

 
18

5.
00

0,
00

 
3.

00
0,

00
 

63
.0

00
,0

0 
5.

20
0,

00
 

7.
40

0,
00

 
0,

30
 

4,
00

 
17

7.
60

0,
00

 
3.

00
0,

00
 

5.
20

0,
00

 

15
 

U
R

B
A

N
IS

M
O

 
1.

30
0.

00
0,

00
 

1.
11

3.
20

8,
83

 
79

.3
01

,8
8 

45
8.

31
3,

89
 

10
6.

09
1,

76
 

17
8.

36
2,

30
 

7,
24

 
35

,5
7 

93
4.

84
6,

53
 

76
.7

12
,5

2 
13

5.
56

9,
66

 



R
io

 G
ra

nd
e 

do
 N

or
te

 , 
02

 d
e 

A
br

il 
de

 2
01

8 
  •

   
D

iá
ri

o 
O

fi
ci

al
 d

os
 M

un
ic

íp
io

s 
do

 E
st

ad
o 

do
 R

io
 G

ra
nd

e 
do

 N
or

te
   

• 
   

A
N

O
 I

X
 | 

N
º 

17
36

 

 

w
w

w
.d

ia
ri

om
un

ic
ip

al
.c

om
.b

r/
fe

m
ur

n 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
92

 

45
1 

IN
FR

A
-E

S
T

R
U

T
U

R
A

 U
R

B
A

N
A

 
1.

02
5.

00
0,

00
 

83
0.

00
0,

00
 

50
.0

38
,4

0 
37

5.
78

6,
93

 
74

.8
28

,2
8 

11
7.

83
5,

34
 

4,
78

 
14

,2
0 

71
2.

16
4,

66
 

61
.4

49
,0

4 
10

4.
30

6,
18

 

45
2 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 U

R
B

A
N

O
S

 
27

5.
00

0,
00

 
28

3.
20

8,
83

 
29

.2
63

,4
8 

82
.5

26
,9

6 
31

.2
63

,4
8 

60
.5

26
,9

6 
2,

46
 

21
,3

7 
22

2.
68

1,
87

 
15

.2
63

,4
8 

31
.2

63
,4

8 

18
 

G
E

S
T

Ã
O

 A
M

B
IE

N
T

A
L

 
10

2.
00

0,
00

 
10

2.
00

0,
00

 
0,

00
 

59
.8

12
,1

4 
8.

06
3,

42
 

15
.4

78
,9

8 
0,

63
 

15
,1

8 
86

.5
21

,0
2 

2.
20

0,
00

 
9.

61
5,

56
 

54
1 

P
R

E
S

E
R

V
A

Ç
Ã

O
 

E
 

C
O

N
S

E
R

V
A

Ç
Ã

O
 

A
M

B
IE

N
T

A
L

 
10

2.
00

0,
00

 
10

2.
00

0,
00

 
0,

00
 

59
.8

12
,1

4 
8.

06
3,

42
 

15
.4

78
,9

8 
0,

63
 

15
,1

8 
86

.5
21

,0
2 

2.
20

0,
00

 
9.

61
5,

56
 

20
 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 
53

1.
00

0,
00

 
53

1.
00

0,
00

 
50

.5
17

,5
8 

21
1.

77
3,

80
 

84
.9

68
,5

8 
11

1.
25

7,
73

 
4,

52
 

23
,8

8 
41

9.
74

2,
27

 
79

.3
82

,8
9 

10
5.

65
7,

73
 

60
5 

A
B

A
S

T
E

C
IM

E
N

T
O

 
65

.0
00

,0
0 

65
.0

00
,0

0 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
65

.0
00

,0
0 

0,
00

 
0,

00
 

60
6 

E
X

T
E

N
S

Ã
O

 R
U

R
A

L
 

46
6.

00
0,

00
 

46
6.

00
0,

00
 

50
.5

17
,5

8 
21

1.
77

3,
80

 
84

.9
68

,5
8 

11
1.

25
7,

73
 

4,
52

 
23

,8
8 

35
4.

74
2,

27
 

79
.3

82
,8

9 
10

5.
65

7,
73

 

23
 

C
O

M
E

R
C

IO
 E

 S
E

R
V

IÇ
O

S 
43

.0
00

,0
0 

43
.0

00
,0

0 
0,

00
 

20
.0

00
,0

0 
2.

20
0,

00
 

4.
40

0,
00

 
0,

18
 

10
,2

3 
38

.6
00

,0
0 

0,
00

 
2.

20
0,

00
 

69
5 

T
U

R
IS

M
O

 
43

.0
00

,0
0 

43
.0

00
,0

0 
0,

00
 

20
.0

00
,0

0 
2.

20
0,

00
 

4.
40

0,
00

 
0,

18
 

10
,2

3 
38

.6
00

,0
0 

0,
00

 
2.

20
0,

00
 

27
 

D
E

S
P

O
R

T
O

 E
 L

A
Z

E
R

 
17

0.
00

0,
00

 
17

0.
00

0,
00

 
0,

00
 

71
.7

15
,0

0 
3.

30
0,

00
 

8.
31

5,
00

 
0,

34
 

4,
89

 
16

1.
68

5,
00

 
0,

00
 

5.
01

5,
00

 

81
2 

D
E

S
P

O
R

T
O

 C
O

M
U

N
IT

Á
R

IO
 

17
0.

00
0,

00
 

17
0.

00
0,

00
 

0,
00

 
71

.7
15

,0
0 

3.
30

0,
00

 
8.

31
5,

00
 

0,
34

 
4,

89
 

16
1.

68
5,

00
 

0,
00

 
5.

01
5,

00
 

Fu
nç

ão
/S

ub
Fu

nç
ão

 
D

ot
aç

ão
 

D
es

pe
sa

 E
m

pe
nh

ad
a 

D
es

pe
sa

 L
iq

ui
da

da
 

%
(e

/to
ta

l e
) 

  
%

 (
e/

a)
 

S
al

do
 a

 L
iq

ui
da

r 
(a

-e
) 

D
es

pe
sa

s 
P

ag
a 

(P
el

o 
B

ru
to

) 

In
ic

ia
l 

A
tu

al
iz

ad
a 

(a
) 

N
o 

M
ês

 (
b)

 
A

té
 M

ês
 (

c)
 

N
o 

M
ês

 (
d)

 
A

té
 M

ês
 (

e)
 

N
o 

M
ês

 (
f)

 
A

té
 M

ês
 (

g)
 

99
 

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
E

N
C

IA
 

25
1.

00
0,

00
 

25
1.

00
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

25
1.

00
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

99
9 

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
Ê

N
C

IA
 

25
1.

00
0,

00
 

25
1.

00
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

25
1.

00
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

T
ot

al
 G

er
al

 
15

.0
27

.2
00

,0
0 

15
.0

27
.2

00
,0

0 
1.

06
1.

65
6,

72
 

8.
36

6.
10

5,
21

 
1.

33
5.

61
2,

06
 

2.
46

3.
97

8,
42

 
10

0,
00

 
26

3,
33

 
12

.5
63

.2
21

,5
8 

1.
33

9.
70

9,
25

 
2.

13
7.

55
4,

27
 

  M
A

R
IA

 D
O

 S
O

C
O

R
R

O
 D

E
 P

A
U

L
A

 O
L

IV
E

IR
A

 
P

re
fe

ito
(a

) 
M

un
ic

ip
al

 
  M

A
R

IA
 L

U
Z

IA
 P

E
IX

O
T

O
 N

U
N

E
S

 
S

ec
re

ta
ri

a 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

F
in

an
ça

s 
  E

V
E

R
A

L
D

O
 D

E
 L

IM
A

 N
O

B
R

E
G

A
 

A
ss

es
so

r 
C

on
ta

bi
l 

P
ub

lic
ad

o 
po

r:
 

F
ra

nc
is

co
 d

as
 C

ha
ga

s 
de

 A
qu

in
o 

S
ou

za
 

C
ód

ig
o 

Id
en

ti
fi

ca
do

r:
26

84
E

C
45

  
SE

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

R
R

E
O

 2
01

8 
1 

- 
R

C
L

 
 R

el
at

ór
io

 R
es

u
m

id
o 

de
 E

xe
cu

çã
o 

O
rç

am
en

tá
ri

a 
- 

D
em

on
st

ra
ti

vo
 d

a 
R

ec
ei

ta
 C

or
re

nt
e 

L
íq

ui
da

 
E

xe
rc

íc
io

: 2
01

8 
 

P
er

ío
do

 d
e 

R
ef

er
ên

ci
a:

 m
ar

/2
01

7 
a 

fe
v/

20
18

 

R
R

E
O

 -
 A

N
E

X
O

 (
L

R
F,

 a
rt

 5
3,

 in
ci

so
 I

) 

E
sp

ec
if

ic
aç

ão
 

E
vo

lu
çã

o 
da

 R
ec

ei
ra

 R
ea

liz
ad

a 
no

s 
Ú

lt
im

os
 1

2 
M

es
es

 
T

ot
al

 
(Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

) 

P
re

vi
sã

o 
A

tu
al

iz
ad

a 
E

xe
rc

íc
io

 
m

ar
/1

7 
ab

r/
17

 
m

ai
/1

7 
ju

n/
17

 
ju

l/1
7 

ag
o/

17
 

se
t/

17
 

ou
t/

17
 

no
v/

17
 

de
z/

17
 

ja
n/

18
 

fe
v/

18
 

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
I)

 
1.

00
2.

66
1,

31
 

1.
08

8.
24

6,
95

 
1.

23
5.

08
4,

44
 

1.
15

9.
15

6,
37

 
1.

32
2.

83
7,

58
 

1.
27

7.
85

1,
84

 
99

9.
34

5,
84

 
1.

17
4.

70
4,

40
 

1.
18

3.
63

1,
56

 
1.

73
7.

30
7,

98
 

1.
00

1.
17

4,
85

 
1.

15
1.

14
0,

19
 

14
.3

33
.1

43
,3

1 
14

.3
86

.7
00

,0
0 

Im
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tr
ib

ui
çõ

es
 d

e 
M

el
ho

ri
a 

11
.4

30
,5

7 
9.

28
7,

42
 

12
.7

51
,6

3 
9.

87
0,

92
 

27
.3

91
,3

8 
7.

98
5,

02
 

15
.3

78
,1

7 
14

4.
14

8,
50

 
10

8.
65

4,
16

 
50

.2
62

,7
4 

10
.9

38
,3

1 
2.

32
8,

60
 

41
0.

42
7,

42
 

39
2.

00
0,

00
 

C
on

tr
ib

ui
çõ

es
 

40
,8

5 
40

,8
5 

4.
10

2,
18

 
6.

00
2,

25
 

42
,0

8 
0,

00
 

0,
00

 
3.

73
9,

28
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

13
.9

67
,4

9 
40

.0
00

,0
0 

R
ec

ei
ta

 P
at

ri
m

on
ia

l 
2.

25
3,

14
 

1.
45

5,
71

 
3.

30
2,

99
 

1.
22

8,
33

 
1.

23
0,

28
 

1.
03

5,
65

 
1.

18
1,

79
 

2.
50

5,
59

 
95

8,
83

 
87

3,
68

 
71

0,
99

 
63

8,
23

 
17

.3
75

,2
1 

70
.0

00
,0

0 

R
ec

ei
ta

 A
gr

op
ec

uá
ri

a 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

R
ec

ei
ta

 I
nd

us
tr

ia
l 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

R
ec

ei
ta

 d
e 

S
er

vi
ço

s 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

C
or

re
nt

es
 

98
8.

93
6,

75
 

1.
07

7.
46

2,
97

 
1.

21
4.

92
7,

64
 

1.
14

2.
05

4,
87

 
1.

29
4.

17
3,

84
 

1.
26

8.
83

1,
17

 
98

2.
74

6,
36

 
1.

02
4.

31
1,

03
 

1.
07

4.
01

8,
57

 
1.

68
5.

39
6,

22
 

98
9.

52
5,

55
 

1.
14

8.
17

3,
36

 
13

.8
90

.5
58

,3
3 

13
.8

83
.2

00
,0

0 

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
39

,5
2 

0,
00

 
0,

00
 

77
5,

34
 

0,
00

 
0,

00
 

81
4,

86
 

1.
50

0,
00

 

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II

) 
-1

37
.7

32
,0

7 
-1

56
.0

52
,1

5 
-1

79
.5

43
,9

3 
-1

62
.0

10
,2

2 
-1

32
.4

23
,9

5 
-1

51
.0

09
,9

0 
-1

28
.6

96
,4

2 
-1

41
.0

05
,3

9 
-1

49
.3

86
,4

6 
-1

85
.8

90
,6

7 
0,

00
 

0,
00

 
-1

.5
23

.7
51

,1
6 

0,
00

 

D
ed

uç
ão

 d
e 

R
ec

ei
ta

 d
o 

FP
M

- 
FU

N
D

E
B

 
-1

05
.8

50
,1

6 
-1

27
.5

31
,4

6 
-1

44
.6

62
,4

3 
-1

33
.3

37
,6

4 
-1

02
.9

79
,9

3 
-1

16
.7

91
,5

3 
-9

8.
06

5,
56

 
-1

11
.1

36
,2

6 
-1

14
.3

11
,4

4 
-1

52
.8

90
,0

1 
0,

00
 

0,
00

 
-1

.2
07

.5
56

,4
2 

0,
00

 

D
ed

uç
ão

 d
e 

R
ec

ei
ta

 p
ar

a 
Fo

rm
aç

ão
 d

o 
FU

N
D

E
B

- 
IT

R
 

-9
,0

6 
0,

00
 

-1
1,

90
 

-9
,2

8 
-1

,6
1 

0,
00

 
-3

23
,2

5 
-1

42
,9

8 
-1

8,
63

 
-4

2,
50

 
0,

00
 

0,
00

 
-5

59
,2

1 
0,

00
 

D
ed

uç
ão

 d
e 

R
ec

ei
ta

 p
ar

a 
Fo

rm
aç

ão
 d

o 
FU

N
D

E
B

- 
IC

M
S

 D
es

on
er

aç
ão

 -
 L

ei
 C

om
pl

em
en

ta
r 

nº
 8

7/
96

 
-4

2,
51

 
-4

2,
51

 
-4

2,
51

 
-4

2,
51

 
-4

2,
51

 
-4

2,
51

 
-4

2,
51

 
-4

2,
51

 
-4

2,
51

 
-4

2,
51

 
0,

00
 

0,
00

 
-4

25
,1

0 
0,

00
 

D
ed

uç
ão

 d
e 

R
ec

ei
ta

 p
ar

a 
Fo

rm
aç

ão
 d

o 
FU

N
D

E
B

- 
IC

M
S

 
-3

0.
12

4,
30

 
-2

7.
35

6,
44

 
-3

3.
56

6,
36

 
-2

6.
06

0,
67

 
-2

8.
39

2,
50

 
-3

3.
09

5,
64

 
-2

9.
25

9,
41

 
-2

9.
01

8,
38

 
-3

4.
33

0,
41

 
-3

2.
24

1,
71

 
0,

00
 

0,
00

 
-3

03
.4

45
,8

2 
0,

00
 

D
ed

uç
ão

 d
e 

R
ec

ei
ta

 p
ar

a 
Fo

rm
aç

ão
 d

o 
FU

N
D

E
B

- 
IP

V
A

 
-1

.6
78

,3
3 

-1
.0

74
,2

9 
-1

.2
29

,3
3 

-2
.5

28
,5

5 
-9

71
,9

4 
-1

.0
47

,0
3 

-9
70

,2
4 

-6
20

,5
2 

-6
46

,9
4 

-6
23

,5
4 

0,
00

 
0,

00
 

-1
1.

39
0,

71
 

0,
00

 

D
ed

uç
ão

 d
e 

R
ec

ei
ta

 p
ar

a 
Fo

rm
aç

ão
 d

o 
FU

N
D

E
B

- 
IP

I 
E

xp
or

ta
çã

o 
-2

7,
71

 
-4

7,
45

 
-3

1,
40

 
-3

1,
57

 
-3

5,
46

 
-3

3,
19

 
-3

5,
45

 
-4

4,
74

 
-3

6,
53

 
-5

0,
40

 
0,

00
 

0,
00

 
-3

73
,9

0 
0,

00
 

R
ec

ei
ta

 C
or

re
nt

e 
L

íq
ui

da
 (

 I
II

) 
=

 (
I-

II
) 

86
4.

92
9,

24
 

93
2.

19
4,

80
 

1.
05

5.
54

0,
51

 
99

7.
14

6,
15

 
1.

19
0.

41
3,

63
 

1.
12

6.
84

1,
94

 
87

0.
64

9,
42

  
 1

.0
33

.6
99

,0
1 

1.
03

4.
24

5,
10

 
1.

55
1.

41
7,

31
 

1.
00

1.
17

4,
85

 
1.

15
1.

14
0,

19
 

12
.8

09
.3

92
,1

5 
14

.3
86

.7
00

,0
0 

   



R
io

 G
ra

nd
e 

do
 N

or
te

 , 
02

 d
e 

A
br

il 
de

 2
01

8 
  •

   
D

iá
ri

o 
O

fi
ci

al
 d

os
 M

un
ic

íp
io

s 
do

 E
st

ad
o 

do
 R

io
 G

ra
nd

e 
do

 N
or

te
   

• 
   

A
N

O
 I

X
 | 

N
º 

17
36

 

 

w
w

w
.d

ia
ri

om
un

ic
ip

al
.c

om
.b

r/
fe

m
ur

n 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
93

 

M
A

R
IA

 D
O

 S
O

C
O

R
R

O
 D

E
 P

A
U

L
A

 O
L

IV
E

IR
A

 
P

re
fe

ito
(a

) 
M

un
ic

ip
al

 
  M

A
R

IA
 L

U
Z

IA
 P

E
IX

O
T

O
 N

U
N

E
S

 
S

ec
re

ta
ri

a 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

F
in

an
ça

s 
  E

V
E

R
A

L
D

O
 D

E
 L

IM
A

 N
O

B
R

E
G

A
 

A
ss

es
so

r 
C

on
ta

bi
l 

P
ub

lic
ad

o 
po

r:
 

F
ra

nc
is

co
 d

as
 C

ha
ga

s 
de

 A
qu

in
o 

S
ou

za
 

C
ód

ig
o 

Id
en

ti
fi

ca
do

r:
03

89
28

38
  

E
ST

A
D

O
 D

O
 R

IO
 G

R
A

N
D

E
 D

O
 N

O
R

T
E

 
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

E
D

R
O

 A
V

E
L

IN
O
 

 
G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 P
R

E
F

E
IT

O
 

R
R

E
O

 1
º 

B
IM

E
ST

R
E

 D
E

 2
01

8 
D

O
 M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 P

E
D

R
O

 A
V

E
L

IN
O

/R
N

 
 S

is
te

m
a 

O
rç

am
en

tá
ri

o,
 F

in
an

ce
ir

o 
e 

C
on

tá
bi

l 

R
el

at
ór

io
 R

es
u

m
id

o 
de

 E
xe

cu
çã

o 
O

rç
am

en
tá

ri
a 

- 
D

em
on

st
ra

ti
vo

 d
as

 D
es

pe
sa

s 
po

r 
F

un
çã

o/
Su

b
F

un
çã

o 
E

xe
rc

íc
io

: 2
01

8 
 

B
im

es
tr

e:
 J

A
N

E
IR

O
-F

E
V

E
R

E
IR

O
/2

01
8 

L
R

F 
A

rt
 . 

52
 , 

in
ci

so
 I

I,
 a

lín
ea

 "
c"

 -
 A

ne
xo

 I
I 

Fu
nç

ão
/S

ub
Fu

nç
ão

 
D

ot
aç

ão
 

D
es

pe
sa

 E
m

pe
nh

ad
a 

D
es

pe
sa

 L
iq

ui
da

da
 

%
 (

e/
to

ta
l e

) 
%

 (
e/

a)
 

S
al

do
 a

 L
iq

ui
da

r 
(a

-e
) 

D
es

pe
sa

s 
P

ag
a 

(P
el

o 
B

ru
to

) 

In
ic

ia
l 

A
tu

al
iz

ad
a 

(a
) 

N
o 

B
im

es
tr

e 
(b

) 
A

té
 B

im
es

tr
e 

(c
) 

N
o 

B
im

es
tr

e 
(d

) 
A

té
 B

im
es

tr
e 

(e
) 

N
o 

B
im

es
tr

e 
(f

) 
A

té
 B

im
es

tr
e 

(g
) 

01
 

L
E

G
IS

L
A

T
IV

A
 

92
0.

00
0,

00
 

92
0.

00
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

92
0.

00
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

03
1 

A
Ç

Ã
O

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

A
 

92
0.

00
0,

00
 

92
0.

00
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

92
0.

00
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

02
 

JU
D

IC
IA

R
IA

 
6.

20
0,

00
 

6.
20

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
6.

20
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

06
1 

A
Ç

Ã
O

 J
U

D
IC

IÁ
R

IA
 

6.
20

0,
00

 
6.

20
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

6.
20

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

04
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

2.
92

8.
50

0,
00

 
3.

23
6.

00
0,

00
 

2.
14

6.
97

7,
01

 
2.

14
6.

97
7,

01
 

59
4.

50
0,

88
 

59
4.

50
0,

88
 

27
,9

6 
51

,9
1 

2.
64

1.
49

9,
12

 
43

4.
64

3,
76

 
43

4.
64

3,
76

 

12
1 

P
L

A
N

E
JA

M
E

N
T

O
 E

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 

80
6.

50
0,

00
 

80
6.

50
0,

00
 

50
3.

32
1,

05
 

50
3.

32
1,

05
 

95
.3

47
,7

6 
95

.3
47

,7
6 

4,
48

 
11

,8
2 

71
1.

15
2,

24
 

44
.4

28
,6

3 
44

.4
28

,6
3 

12
2 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 G

E
R

A
L

 
1.

77
4.

50
0,

00
 

2.
03

3.
50

0,
00

 
1.

39
8.

39
7,

76
 

1.
39

8.
39

7,
76

 
46

7.
20

3,
44

 
46

7.
20

3,
44

 
21

,9
7 

22
,9

8 
1.

56
6.

29
6,

56
 

37
4.

28
2,

32
 

37
4.

28
2,

32
 

12
3 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
 

20
9.

50
0,

00
 

23
4.

50
0,

00
 

15
8.

17
5,

04
 

15
8.

17
5,

04
 

18
.4

75
,0

0 
18

.4
75

,0
0 

0,
87

 
7,

88
 

21
6.

02
5,

00
 

9.
27

5,
00

 
9.

27
5,

00
 

12
4 

C
O

N
T

R
O

L
E

 I
N

T
E

R
N

O
 

15
.5

00
,0

0 
15

.5
00

,0
0 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

15
.5

00
,0

0 
0,

00
 

0,
00

 

69
5 

T
U

R
IS

M
O

 
12

2.
50

0,
00

 
14

6.
00

0,
00

 
87

.0
83

,1
6 

87
.0

83
,1

6 
13

.4
74

,6
8 

13
.4

74
,6

8 
0,

63
 

9,
23

 
13

2.
52

5,
32

 
6.

65
7,

81
 

6.
65

7,
81

 

08
 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 
1.

15
8.

10
0,

00
 

1.
30

7.
91

4,
00

 
62

0.
82

7,
80

 
62

0.
82

7,
80

 
10

1.
54

4,
09

 
10

1.
54

4,
09

 
4,

77
 

7,
79

 
1.

20
6.

36
9,

91
 

57
.7

08
,2

4 
57

.7
08

,2
4 

12
2 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 G

E
R

A
L

 
3.

50
0,

00
 

3.
50

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
3.

50
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

24
4 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 C

O
M

U
N

IT
Á

R
IA

 
1.

15
2.

90
0,

00
 

1.
30

2.
71

4,
00

 
62

0.
82

7,
80

 
62

0.
82

7,
80

 
10

1.
54

4,
09

 
10

1.
54

4,
09

 
4,

77
 

7,
79

 
1.

20
1.

16
9,

91
 

57
.7

08
,2

4 
57

.7
08

,2
4 

48
2 

H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

 U
R

B
A

N
A

 
1.

70
0,

00
 

1.
70

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
1.

70
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

10
 

S
A

Ú
D

E
 

8.
06

5.
30

0,
00

 
7.

99
6.

30
0,

00
 

2.
28

1.
99

4,
29

 
2.

28
1.

99
4,

29
 

33
4.

10
8,

03
 

33
4.

10
8,

03
 

15
,7

1 
10

,7
8 

7.
66

2.
19

1,
97

 
29

5.
56

0,
96

 
29

5.
56

0,
96

 

30
1 

A
T

E
N

Ç
Ã

O
 B

Á
SI

C
A

 
6.

45
8.

50
0,

00
 

6.
43

9.
50

0,
00

 
2.

20
2.

77
5,

52
 

2.
20

2.
77

5,
52

 
32

2.
27

8,
53

 
32

2.
27

8,
53

 
15

,1
5 

5,
00

 
6.

11
7.

22
1,

47
 

28
3.

73
1,

46
 

28
3.

73
1,

46
 

30
2 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 H

O
S

P
IT

A
L

A
R

 E
 A

M
B

U
L

A
T

O
R

IA
L

 
1.

15
9.

80
0,

00
 

1.
10

9.
80

0,
00

 
3.

70
0,

00
 

3.
70

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
1.

10
9.

80
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

30
4 

V
IG

IL
Â

N
C

IA
 S

A
N

IT
Á

R
IA

 
24

2.
00

0,
00

 
24

2.
00

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
24

2.
00

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

30
5 

V
IG

IL
Â

N
C

IA
 E

P
ID

E
M

IO
L

Ó
G

IC
A

 
20

5.
00

0,
00

 
20

5.
00

0,
00

 
75

.5
18

,7
7 

75
.5

18
,7

7 
11

.8
29

,5
0 

11
.8

29
,5

0 
0,

56
 

5,
77

 
19

3.
17

0,
50

 
11

.8
29

,5
0 

11
.8

29
,5

0 

11
 

T
R

A
B

A
L

H
O

 
63

.7
00

,0
0 

63
.7

00
,0

0 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
63

.7
00

,0
0 

0,
00

 
0,

00
 

24
4 

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 C

O
M

U
N

IT
Á

R
IA

 
63

.7
00

,0
0 

63
.7

00
,0

0 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
63

.7
00

,0
0 

0,
00

 
0,

00
 

12
 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 
6.

65
3.

80
0,

00
 

6.
33

8.
30

0,
00

 
2.

82
9.

22
5,

07
 

2.
82

9.
22

5,
07

 
85

2.
50

1,
72

 
85

2.
50

1,
72

 
40

,0
9 

42
,2

7 
5.

48
5.

79
8,

28
 

54
8.

34
9,

56
 

54
8.

34
9,

56
 

12
2 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 G

E
R

A
L

 
23

.8
00

,0
0 

23
.8

00
,0

0 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
23

.8
00

,0
0 

0,
00

 
0,

00
 

12
6 

T
E

C
N

O
L

O
G

IA
 D

A
 I

N
FO

R
M

A
Ç

Ã
O

 
15

.0
00

,0
0 

15
.0

00
,0

0 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
15

.0
00

,0
0 

0,
00

 
0,

00
 

36
1 

E
N

S
IN

O
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

 
5.

04
4.

70
0,

00
 

4.
64

6.
70

0,
00

 
2.

46
2.

87
0,

47
 

2.
46

2.
87

0,
47

 
71

4.
33

1,
29

 
71

4.
33

1,
29

 
33

,5
9 

15
,3

7 
3.

93
2.

36
8,

71
 

46
9.

28
0,

76
 

46
9.

28
0,

76
 

36
2 

E
N

S
IN

O
 M

É
D

IO
 

18
.6

00
,0

0 
18

.6
00

,0
0 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

18
.6

00
,0

0 
0,

00
 

0,
00

 

36
5 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 I
N

F
A

N
T

IL
 

1.
08

2.
80

0,
00

 
1.

13
0.

30
0,

00
 

28
1.

44
8,

00
 

28
1.

44
8,

00
 

10
7.

37
7,

24
 

10
7.

37
7,

24
 

5,
05

 
9,

50
 

1.
02

2.
92

2,
76

 
61

.4
72

,6
9 

61
.4

72
,6

9 

36
6 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 D
E

 J
O

V
E

N
S

 E
 A

D
U

L
T

O
S 

14
2.

00
0,

00
 

17
7.

00
0,

00
 

84
.9

06
,6

0 
84

.9
06

,6
0 

30
.7

93
,1

9 
30

.7
93

,1
9 

1,
45

 
17

,4
0 

14
6.

20
6,

81
 

17
.5

96
,1

1 
17

.5
96

,1
1 

36
8 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 B
Á

S
IC

A
 

32
6.

90
0,

00
 

32
6.

90
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

32
6.

90
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

13
 

C
U

L
T

U
R

A
 

44
4.

00
0,

00
 

45
4.

00
0,

00
 

45
.2

70
,0

0 
45

.2
70

,0
0 

45
.2

70
,0

0 
45

.2
70

,0
0 

2,
13

 
43

,9
5 

40
8.

73
0,

00
 

36
.2

70
,0

0 
36

.2
70

,0
0 

Fu
nç

ão
/S

ub
Fu

nç
ão

 
D

ot
aç

ão
 

D
es

pe
sa

 E
m

pe
nh

ad
a 

D
es

pe
sa

 L
iq

ui
da

da
 

%
 (

e/
to

ta
l e

) 
%

 (
e/

a)
 

S
al

do
 a

 L
iq

ui
da

r 
(a

-e
) 

D
es

pe
sa

s 
P

ag
a 

(P
el

o 
B

ru
to

) 

In
ic

ia
l 

A
tu

al
iz

ad
a 

(a
) 

N
o 

B
im

es
tr

e 
(b

) 
A

té
 B

im
es

tr
e 

(c
) 

N
o 

B
im

es
tr

e 
(d

) 
A

té
 B

im
es

tr
e 

(e
) 

N
o 

B
im

es
tr

e 
(f

) 
A

té
 B

im
es

tr
e 

(g
) 

39
2 

D
IF

U
S

Ã
O

 C
U

L
T

U
R

A
L

 
73

.0
00

,0
0 

10
3.

00
0,

00
 

45
.2

70
,0

0 
45

.2
70

,0
0 

45
.2

70
,0

0 
45

.2
70

,0
0 

2,
13

 
43

,9
5 

57
.7

30
,0

0 
36

.2
70

,0
0 

36
.2

70
,0

0 


